
Číslo 4 2023 www.josefuvdul.eu
Jubilea v červnu, červenci a srpnu 2023
Rujbrová Heida Fejfarová Markéta Sosičová Judita
Košteyn Jan Vlasáková Věra Pschera Eduard
Trčová Irena Míšek Jiří Hošek Josef
Běželová Vilma Petrželová Zdeňka Tomáš Jaroslav
Ulbert Jan Kalinová Božena Pavlíček Jiří

      Jubilantům přejeme pevné zdraví, Poděkování
      hodně životních sil a optimismu! Děkuji za dárek a přání k mým narozeninám.

Rujbrová Heida

Jubilanti, kteří nechtějí být v průběhu roku zveřejněni, mohou napsat na OÚ Josefův Důl nebo zavolat na tel.:
483 381 096.

***************************************************************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V SOBOTU 15.7.2023 
10:00 – 13:00 HOD.

!!!UZAVÍRKA SILNICE !!!
Z důvodu konání závodu veteránů bude uzavřena

 dne 15.7.2023 od 10:00h do 13:00h část obce Hujerův kout 
(silnice od pily směr Hujerův kout, dále směrem na Antonínov okolo DPS, kolem pily až po

železniční přejezd, trasa v délce 1500m).

1



Pečovatelská služba Josefův Důl 
 je poskytována  seniorům a osobám se zdravotním postižením od 40 let věku, terénní formou v jejich

přirozeném prostředí; 
 v  oblasti  základní  péče  o  vlastní  osobu,  stravování,  pomoci  v  domácnosti  a  při  kontaktu  se

společenským prostředím;
 v pracovní dny, tj. pondělí až pátek 7:00 – 15:30 hod.

Více informací: Sociální pracovnice obce Josefův Důl
e-mail: spjd@josefuvdul.eu, tel.: +420 725 157 561

Pečovatelská služba Josefův Důl oznamuje, že od 3. 7. 2023 po dobu letních prázdnin bude
zajištěn rozvoz obědů Restaurací u Šárky z Lučan. V případě zájmu o zajištění těchto obědů
se mohou uživatelé naší Pečovatelské služby hlásit u pečovatelek na tel. čísle: 702 088 676
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Máte problém s dluhy? Obraťte se na poradce Člověka v tísni z pohodlí domova!

V rámci naší poradny jsme pro vás připravili několik užitečných materiálů ke stažení. Jde především
o sadu šesti informačních letáků, které informují, jak postupovat při sestavování rozpočtu, při výběru
půjčky, co dělat ve chvíli, kdy mám problémy se splácením půjčky, jak postupovat, pokud se díky
nesplácení dostanu k soudu, co dělat ve chvíli, kdy již čelím exekucím, či jak postupovat oddlužení. 

Více na: https://www.jakprezitdluhy.cz/domains/jakprezitdluhy.cz/obsah-poradny

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Jak správně třídit odpad

2

https://www.jakprezitdluhy.cz/node/3
https://www.jakprezitdluhy.cz/domains/jakprezitdluhy.cz/help-linka-770-600-800/videoporadna
https://www.jakprezitdluhy.cz/node/3


Nabídka v místním Informačním centru
Přemýšlíte,  jakým dárečkem či  drobností  udělat  radost  svým
blízkým?

Mezi  novinky  patří  káva  Jizerky,  Kitl  Syrob  Maracuja
a kniha od p. Miloslava Nevrlého Kniha o Jizerských horách.
Dále  si  můžete  zakoupit  výbornou  Josefodolskou  medovinu,
hrneček na památku s motivem JD, různé šperky, náhrdelníky
a náramky (Perlex, M – CRYSTAL POINT), výrobky od firmy Kitl,
Pípanka a také různé knihy o Jizerských horách a okolí.
Krásné  náramky,  náušnice,  náhrdelníky,  přívěsky,  čepice
a čelenky, které vyrobila Péťa Liegrová.
Tyto  suvenýry a dárečky si  můžete zakoupit  v otevírací  době
Informačního centra.
Moc se těšíme na Vaši návštěvu.
Infocentrum Josefův Důl a Muzeum místní historie

****************************************************************************************************************
NEPŘÍTOMNOST OBVODNÍHO LÉKAŘE

MUDr. Karel Stuchlík bude nepřítomen od 14.8. - 1.9.2023

Zástup:
MUDr. Drobník Smržovka – tel. číslo: 483 382 210
MUDr. Pokorová Tanvald – tel. číslo: 483 395 191

MUDr. Lenko Tanvald – tel. číslo: 483 394 361
****************************************************************************************************************

************************************************************************************************

Občerstvení NA DVORKU
Otevřeno o letních prázdninách 

KAŽDÝ DEN ZA PŘÍZNIVÉHO POČASÍ od 12 – 22 h
Najdete nás na adrese Dolní Maxov 99

Kontakt: 736 688 051

3



Školní kalendárium aneb co nás v nejbližší době čeká na základní škole
Školní rok se blíží rychle ke konci, mnozí již jsou myšlenkami na prázdninách, ale ještě stále máme před
sebou pár společných důležitých akcí předtím, než se rozejdeme každý za svými odpočinkovými aktivitami.
14. 6. - dopravní výchova pro 4. ročník na dětském dopravním hřišti v Jablonci nad Nisou
15. a 16. 6. - projektové dny pro 4. - 6. ročník zaměřené na primární prevenci rizikového chování
22. 6. - pedagogická rada s hodnocením chování a prospěchu za druhé pololetí školního roku
26. - 28. 6. - odevzdávání učebnic, úklid ve třídách a školní výlety; podrobnosti o školních výletech obdrží
žáci od svých třídních učitelů
29. 6. od 17 hodin – Školní akademie v Divadle JKT v Josefově Dole.

Kateřina Titěrová

Milí čtenáři Občasníku.

Blíží se konec školního roku a ten bývá vždy
plný rozmanitých akcí:

Konzultační hodiny – ve čtvrtek 25. května
proběhly na naší škole tripartitní konzultační hodiny.
Od třídních schůzek se lišily  tím,  že schůzky byly
individuální, ve složení učitel – rodič – dítě. O tento
druh  konzultačních  hodin  byl  velký  zájem a  měly
mezi rodiči i učiteli pozitivní ohlasy.

Den Země – při  příležitosti  této celosvětové
události,  která  se datuje  už od roku 1969 a která
připomíná lidstvu dopady ničení životního prostředí,
naši žáci i učitelé pomohli při jarním úklidu obce. 

Ekoden –  už  po  několikáté  za  sebou  naše
škola uspořádala projektový den s názvem Ekoden.
Byl  zaměřen  na  ekologii,  třídění  odpadů
a využitelnost  odpadových materiálů.  V první  části
Ekodne byla pro jednotlivé skupiny žáků připravena
trať  s  nápovědami  k  vyluštění  křížovky,  ve  druhé
části  dne  třídy  tvořivě  zpracovávaly  různé  druhy
odpadových materiálů.

Z dalších akcí vybírám ještě dvě, a to  Živou
knihovnu  povolání,  na  kterou  do  Jablonce   nad
Nisou vyrazili žáci osmého ročníku a kde se mohli

seznámit  s devíti  různými povoláními,  které  nabízí
firmy  z  jabloneckého  okresu.  Širší  rozhled  v  této
oblasti  se  jim  určitě  bude  hodit  příští  školní  rok,
protože na ně čekají přijímací zkoušky a přestup na
střední školu. Mladší žáci vyrazili do Divizny, kde pro
ně  byl  připravený  program  s  názvem  Hmyz  pod
lupou.

Nejstarší,  devátý,  ročník  má  za  sebou
náročné  období,  které  začalo  přijímacími
zkouškami na střední školy, případně pohovory na
nematuritní  obory.  Na  všech  žácích  posledního
ročníku  byla  vidět  nervozita,  která  se  stupňovala
s  časem.  Na  výsledky  svého  přijímačkového
snažení si totiž museli skoro čtrnáct dní počkat. O to
větší byla úleva a radost, když zjistili, že se všichni
dostali alespoň na jednu školu, na kterou se hlásili. A
pokud  úspěšně  střední  školu  dokončí,  budeme  z
nich  mít  automechanika,  záchranáře,  praktickou
sestru, pracovnici v sociálních službách, odborníka
na  provoz  a  ekonomiku  dopravy,  opraváře
zemědělských strojů, elektrikáře, asistentku zubního
technika, lesníka, výrobce potravin a jednu budoucí

4



vysokoškolačku  (zatím  bez  konkrétní  představy
o budoucnosti).

Výměnný  pobyt  žáků  deváté  třídy  ve
Storkowě –  v  pondělí  5.  června  naši  deváťáci
společně se třemi osmáky vyrazili na výměnný pobyt
do  Storkowa.  Přivítali  nás  žáci  a  učitelé  z  místní
partnerské základní  školy  (Europaschule  Storkow).
Ubytování  bylo  připraveno  v  osadě  Hirschluch
vzdálené 4,5  km od školy,  takže jako obvykle byli
všichni  účastníci  výměnného  pobytu  hned  na
začátku  vybaveni  koly  pro  snadnější  přesuny  po
okolí. Škola ve Storkowě si pro nás přichystala velmi
bohatý program. V úterý byl  na programu výlet po
nejbližším  okolí  Storkowa,  navštívili  jsme  nejvyšší
místní vrchol,  a to byly písečné duny s výškou 69
m.n.m (běžná nadmořská výška je zde 50 m.n.m.!! -
porovnejte  s  Josefovým  Dolem,  který  má
u Kamenice 575 m.n.m. a okolní kopce mají zhruba
750 m.n.m.). Poté následovala sportovní utkání mezi
našimi  a  německými  žáky  v  házené,  fotbale  a
basketbale. I přes vysoké nasazení a bojovnost se
našim  žákům  nepovedlo  vyhrát  ani  v  jednom  ze
zápasů, ale důležitější bylo, že usilovali o co nejlepší
výsledek  a  snažili  se  užít  si  sportovní  zápolení  v
jiném prostředí.  Poslední  aktivitou tohoto dne byly
práce ve školní dílně. Naši deváťáci dostali za úkol
vyrobit  si  podle  pokynů  dřevěný  svícen
s vyřezávaným podstavcem. Zpočátku nevěřili, že to
dokážou, ale postupně přišli na to, jak postupovat,

a  všem  se  nakonec  povedlo  svícen  rozpracovat
natolik,  aby  ho  následující  den  mohli  dokončit.
Stejně jako ve sportu se do této aktivity zhostili velmi
dobře  a  bylo  vidět,  že  mají  ze  své  práce  velkou
radost,  a  neodradily  je  ani  mnohé  puchýře
z nezvyklé činnosti.  Na druhý den byl  naplánován
výlet na kolech do Wendisch – Rietz, kde jsme z kol
přesedli  do  kajaků,  podnikli  jsme  plavbu  přírodní
rezervací po kanálech a přes dvě jezera a nakonec
jsme se i vykoupali. Ve čtvrtek jsme navštívili Berlín.
Bohužel  program  silně  ovlivnily  problémy
německých  drah,  takže  plánovaný  program
prohlídky tohoto města musel být upraven. Nakonec
jsme  navštívili  muzeum  budoucnosti,  prošli
Brandenburskou  branou a  na  Alexanderplatz  jsme
měli i nějaký čas na nákupy. Den ukončilo grilování,
které nám stejně jako předcházející obědy a večeře
připravili  storkowští  žáci.  Celý  týden  bylo  krásné
počasí a velmi teplo, což pro nás bylo nezvyklé na
tuto roční dobu. Naši žáci  se na tomto výměnném
pobytu  naučili  něco  víc  z  německé  konverzace,
poznávali  zcela  odlišnou  krajinu  i  kulturu
a  v  neposlední  řadě  navazovali  nová  přátelství
s  německými  žáky.  Věřím,  že  si  všichni  výměnný
pobyt v Německu užili.

Přeji  všem čtenářům Občasníku krásné léto,
prázdniny i případnou dovolenou!

       Monika Hejná

Školní rok utekl jako voda v řece Kamenici. Jaro bylo bohaté
na proměnlivé počasí i na akce v mateřské škole.
Navštívila nás pracovnice Červeného kříže, člen Horské služby
i příslušníci Policie ze Smržovky. Všechny děti už znají důležitá

telefonní čísla IZS. Děti ze třídy Klubíček
vyjely vlakem do Smržovky 
a  navštívily  zdejší
SDH.
V  květnu  jsme
u nás přivítali pana
Gorce,  který  se
zabývá  výrobou
ručního  papíru
a  přijel  to  naučit
i  naše  děti.
Všechny  děti  tak
měly  příležitost
vyrobit  si  přáníčko
a obálku, které pak
použily  jako  dárek  maminkám,  kde  Dni
matek.

5



Děkujeme za pozvání divadelního spolku v JD na pohádku „Sněhová královna“ v rámci Divadelního jara zde
v Josefově Dole.
Děkujeme také za možnost vyzdobit sklepní prostory.
V květnu se vydaly děti ze třídy Klubíček na výlet do ZOO Liberec. Tento výlet jim zajistily maminky.

Chtěli bychom velice poděkovat p.
Třískové  a  p.  Linhardovi  za  milé
pozvání  do  hotelu  V  Nebi
na zmrzlinový pohár.
Bylo to báječné…

I  v  letošním  roce  jsme  úspěšně
zvládli cvičný požární poplach 
a užili si hezké dopoledne se členy
SDH  Smržovka.  Před  námi  je
Letní  slavnost,  kde se slavnostně
rozloučíme 
s  předškoláky  a  školní  výlet  na
STARÉ HRADY, snad nás počasí
nezklame.  Školní  rok  završíme
vystoupením na Akademii. 
Velice  děkujeme  všem,  kteří  nás
tento  školní  rok  podporovali
a  dětem  přispěli  v  různých
formách na pěkné akce. Děkujeme

OÚ, za spolupráci při údržbě okolí mateřské školy a podporu při nákupu nového vybavení do KŠ.
Loučíme se a všem dětem přejeme krásné prázdniny plné zážitků a dobrodružství…  

****************************************************************************************************************

Obec Josefův Důl pořádá zájezd na muzikál

 TŘI MUŠKETÝŘI 
do divadla Broadway v Praze

v sobotu dne 16.9.2023 od 14:00 hodin.
Předpokládaný odjezd autobusu v 10:00 hodin od

prodejny potravin v Josefově Dole.
Cena bude upřesněna během srpna 

(vstupné včetně příspěvku na dopravu).

Případný zájem hlaste na obecním úřadu: tel.: 483 381 096.

6



MDD - Cesta pohádkou

V sobotu 3.6. spolek Centrum AURA ve
spolupráci s obcí Josefův Důl a Hasiči
Josefův Důl uspořádal oslavu dětského
dne.  Start  i  cíl  byli  v  místním  parku,
pohádková  cesta,  při  které  se  plnily
úkoly, vedla lesem okolo muzea a zpět
do  parku.  Oslava  dětského dne  měla
rekordní účast 167 dětí. Moc děkujeme
všem  pomocníkům  a  těšíme  se  na
příští rok.

Velké poděkování patří sponzorům :

Bergmanová- Restaurace U splavu Kubátovi- Huť Marie 1904

Kamila Čadílková Radka Kittelová

Engelovi Dlabola- Hospůdka U Hrnce

Potraviny Josefův Důl Rapčan- Ubytování V Údolí

Friedman- Kiosek -Dřevěnka Třískovi- Hotel v Nebi

Schneider- pekárna Tanvald Petra Liegerová

SDH Josefův Důl
Pro mladé hasiče byl měsíc květen plný
událostí a soutěží. Vše začalo v neděli 7.
května v obci  Bzí,  kde se konal tradiční
Bzovzko-těpeřský pohár. Soutěžilo se ve
štafetě  dvojic,  útoku  CTIF  a  požárním
útoku.  Výsledné  umístění  bylo  součtem
všech  tří  disciplín.  Naši  mladší  žáci  si
vedli výborně a přivezli si pohár za krásné
3. místo, které vybojovali v konkurenci 12
družstev.

Další  sobotu  13.  května  se
uskutečnila  „Hamrovská  štafeta“  na
stadionu  ve  Velkých  Hamrech.  Opět  se
soutěžilo  ve třech disciplínách,  tentokrát
štafetových:  štafeta  požárních  dvojic,
štafeta  4x60m  a  štafeta  CTIF.  Za
příjemného počasí se závodilo celý den a
naše  družstva  se  v  nabité  konkurenci
neztratila.  Mladší  žáci  dokonce  obsadili
1.místo ve štafetě 4x60. Bohužel se jim
následně  moc  nepovedla  štafeta  dvojic.
Celkově se umístili na výborném 6.místě
z  18  družstev.  Starší  žáci  podali
vyrovnaný výkon. Obsadili postupně 8., 9. a 5. místo, celkově si odvezli diplom za 7.místo ze 14 týmů. 

7



Další  víkend  v  sobotu  20.
května  se  jelo  soutěžit  do  Hutě
u Pěnčína, kde se konaly klasické
požární  útoky  a  starší  žáci  navíc
soutěžili  v  útoku  CTIF.  Závody
patřily  do  hlavní  soutěže
„Okresního kola hry Plamen“, kam
se  započítává  i  pořadí
z  Hamrovské  štafety.  Starší  žáci
obsadili  v  této  důležité  soutěži
krásné  6.místo  a  mladší  žáci
celkově  8.místo.  Součástí
vyhlášení  byla  i  výtvarná  soutěž
„Požární ochrana očima dětí“, kde
ve své kategorii obsadila Veronika
Pondělíková  nádherné  1.místo.
Všem  závodníkům  a  oceněným
patří  velká  pochvala  za  výbornou
reprezentaci našeho sdružení :-)

Následující  sobotu  27.
května se v Desné konal 34. ročník
„Jizerského  poháru“  ,  kde  nás

reprezentovalo  družstvo  starších  žáků  a  skončilo  na
6.místě. A hned po nich následoval 16. ročník „Memoriálu
Jana  Vedrala“,  kterého  se  zúčastnilo  družstvo  žen
a  odvezlo  si  pohár  a  diplom  za  2.místo.  Soutěžilo  se
v požárním útoku. 

První  červnovou  sobotu  se  odpoledne  jelo  na
závody  do  obce  Frýdštejn,  kde  se  konala  již  tradiční
dětská soutěž „O hrad Frýdštejn“. Ve stejném termínu se
konal  i  dětský  den,  i  přesto  se  nám  podařilo  sestavit
družstvo  přípravky  a  starších  žáků,  které  jsme  doplnili

o  dva  mladší  žáky,  což  pravidla
dovolují.  Přípravce  při  požárním
útoku  pomáhali  naši  starší,  hlavně
s  rozdělovačem,  který  je  pro
předškolní děti zatím opravdu těžký.
Všechna družstva přípravek vyhrála
a sešlo se jich celkem osm. Všichni
obdrželi  chutnou  perníkovou
medaili,  další  maličkosti,  dobroty

a  společný  výborný  ovocný  dort  :-).
Naši  starší
závodníci
útok
výborně
začali,  pak
se  vloudila
chybička
a  útok  se

nepovedl.  Děti  mají  natrénováno,  určitě  to  jednou  vyjde  na  medaili,  i  když
konkurence je velice silná. Moc jim to přejeme :-). 

Poslední  uskutečněnou  soutěží  bylo  Okresní  kolo  družstev  Sborů
dobrovolných hasičů SH ČMS v požárním sportu, které se konalo na městském
stadionu  v Liberci  v sobotu 10. června. Celkem se ho zúčastnilo 7 družstev žen
a  2  družstva  mužů.  Náš sbor  reprezentovaly  ženy,  jako  jediný  tým z  okresu
Jablonec, za což se nám dostalo pochvaly od pořadatelů soutěže. Začínalo se
štafetou 4x100 m, kde na každém úseku je potřeba zdolat překážku. První členka
štafety proskakuje okno, druhá přeskakuje 70 cm vysokou bariéru, třetí spojuje

8



hadice a překonává kladinu a poslední členka štafety přenáší hasičský přístroj. Následoval klasický požární
útok. 

V sobotu 3.6. odpoledne se konal v Josefově Dole již tradiční „Dětský den“, kde sdružení zajišťuje
občerstvení a připravuje pro děti zábavu, při které si mohou vyzkoušet stříkání ze džberových stříkaček.
Na závěr nechyběla hasičská sprška z požárního auta, na kterou se děti každoročně moc těší :-).

Při  příležitosti  oslav Libereckého kraje
byl  naší  výjezdní  jednotce  darován
požární automobil MAN 14.285 LA LE
3000 CASK 24, který postupně nahradí
náš starý TRAMBUS.
Moc  děkujeme  obci  Josefův  Důl
za zařízení daru.

Jednotka našeho sdružení ve středu
1. června v noci zasahovala u poměrně
rozsáhlého  požáru  kůlny  u  Panského
domu. Spolu s profesionální jednotkou
z  Tanvaldu  a  Jablonce  se  po  dvou
hodinách  podařilo  požár  uhasit.  Bylo
nutné   požářiště  řádně  zabezpečit
a  dohlídat  až  do  ranních  hodin,  aby

nedošlo k opětovnému vznícení. Požár vznikl  nedbalostí  při  používání otevřeného ohně. Zvlášť v letním
suchém období prosíme občany o opatrnost při používání otevřených ohňů a hlavně  dbejte jejich řádného
uhašení. Děkujeme.

SDH Josefův Důl

Obecní knihovna

Z knižních novinek
֍ Kristy Manningová: Ztracené klenoty
Když  historička  Kate  Kirbyová  z  Bostonu
obdrží  lákavou  nabídku  napsat  článek
o  „pokladu  z Cheapside“  objeveném  při
stavebních  pracích  v  Londýně  na počátku
20.  století,  tuší,  že dostala  životní  šanci.
Nikdo  neví,  jak  nebo  proč  se  šperky
a cennosti  nedozírné hodnoty  dostaly  pod  povrch  zemský. Cesta  do Londýna však  Kate

přinutí zapátrat i v minulosti její vlastní rodiny…

֍ Kamila Procházková: Domácí špajzka
Urodila se vám letos na zahrádce hromada ovoce, zeleniny a bylinek či jste si přinesli z lesa
velký košík hub a potřebujete celou sklizeň rychle zpracovat?  Tento praktický průvodce
domácí  konzervací  vám  poskytne  nejen  přínosné  informace  o  základních  způsobech
uchovávání potravin (mražení, sušení, zavařování, nakládání do soli, kvašení), ale nabídne
vám také téměř  100 chutných receptů,  které  zahrnují  jak  klasické české
zavařeniny, tak i postupy inspirované zahraničím.
֍ Rosie Walsh: Muž, který už nezavolal
Sarah a Eddie se do sebe zamilovali na první pohled. Strávili spolu sedm
úžasných dní a oba měli pocit, že potkali toho pravého. Když Eddie odjíždí
na plánovanou  dovolenou  a slíbí,  že  zavolá,  Sarah  nepochybuje,  že  slib

dodrží. Jenže nezavolá. 
Ani neodpovídá. Všichni Sarah radí, ať na něj zapomene, ale ona ví, že se něco muselo stát.
Zjistí, že skutečně existuje důvod, proč Eddie zmizel – pravda, kterou si zapomněli říct.

Šachový kroužek v sezóně 2022/2023
Malá, ale houževnatá komunita deseti dětí z šachového kroužku má za sebou další úspěšnou sezónu. Hoši
a dívky z naší školy se v letošním školním roce v rámci Libereckého kraje zúčastnili celkově osmi velkých
turnajů jednotlivců i družstev: v Liberci, Jablonci nad Nisou, Turnově, Novém Boru, Frýdlantu v Čechách,
Mašově i doma v Josefově Dole.

9



Náš šachový kroužek je také výjimečný svým složením: hraje v něm
více  šachistek  než  šachistů.  Kluků  je  sice  méně,  ale  o  šachové
úspěchy na 64 černobílých polích bojují se stejnou urputností jako
děvčata. O tom, že královskou hru zvanou šachy mají opravdu rádi,
svědčí i řada letošních úspěchů.
Mezi nejvýznamnější úspěchy josefodolských šachistů patří 5. místo
v  Okresním  přeboru  školních  družstev  mladších  žáků  v  šachu
v domácím prostředí: mezi dvanácti týmy z regionu se josefodolští
rozhodně  neztratili.  V  soutěžích  jednotlivců  se  prosadily  hlavně
dívky.  Ema  Brehmová  (3.  třída,  foto  vlevo)  obsadila  bronzovou
příčku v celoročním seriálu velkých cen Libereckého kraje v šachu.
Eliška Císařová (foto vpravo), také z 3. třídy, vyhrála na jaře Krajský
přebor mládeže ŠS LK v šachu v Mašově. Díky těmto úspěchům
obě děvčata postoupila na Mistrovství Čech mládeže v šachu v říjnu

2023 v Harrachově.

Rádi  bychom poděkovali  obci,  škole  a  sponzorům
za finanční a materiální podporu šachových aktivit
našich dětí, rodičům za nezištnou obětavost, s jakou
nám  pomáhají,  a  především  dětem  za  jejich
úspěchy  a  nasazení,  s  jakým přistupují  ke  každé
tréninkové či soutěžní partii.

Jana a Radim Podrazkých, vedoucí kroužku

  Nácvik soutěžních partií pod širým nebem… ↑↑↑

Taková malá Velká pardubická           ↓Bez šachovnice a pro pobavení ↓

I když není druhý říjnový víkend a koně nepřekonávají Taxisův příkop, mohou
přesto leccos rozhodnout. Třeba šachovou partii.
Šachový kůň se správně jmenuje jezdec. Jako figurka již byl dobře známý 
v době prvotního šachu v Indii či Arábii. Jeho pohyb je trochu strnulý, nerovný
– skáče ve tvaru písmene L. Figurka s koňskou hlavou je ale nezaměnitelná 
a mezi ostatními snad ta nejkrásnější.
V zavřených pozicích jezdce šachisté zbožňují. Tam, kde dáma, věž či střelec
narážejí do zaklíněných pěšcových struktur, dokáže proskákat do soupeřovy
pozice a způsobit  tam velké škody,  např. dát  vidličku. Uhnízděný ve středu
šachovnice dokáže velmi omezit pohyb protivníkových figur.
Dříve  jezdec  nebýval  hodnocen  jako  střelec.  Dnes  by  mu  mnozí  velmistři
nejraději  postavili  pomník,  když  jim  pomohl  vyhrát  nejednu  partii.  A navíc:
jezdec jako jediný umí dát „dušený

    Bílý na tahu dá mat 2. tahem
   ( řešení najdete v tomto čísle na s. 12)

Jezdec
Radim Podrazký

Jezdci se kůň běžně říká, dobrý je v obraně i útoku!
jeho tah má tvar jak klika: Sám lehký jako ptáče
do písmene L stále chodí, přes figurky hbitě skáče,
umět s ním tahat se prostě hodí! úžasný je nejvíce,
Dvě pole rovně, jedno do boku, když zavřená je pozice!

10



Poděkování
"Velice  rád  bych  touto  cestou  poděkoval  obci  Josefův  Důl  a  Kiosku
Dřevěnka za věnovaný sponzorský dar. Je to pro mě velká podpora, které
si  opravdu  vážím a jež  mi  dopomáhá v mé cyklistické  přípravě.  Jsem
velmi rád, že Vás jako sponzory mohu reprezentovat v závodech jak na
domácí půdě, tak i ve světě. Za své největší úspěchy zatím považuji 25.
místo  na  Mistrovství  Evropy  v  maratonu  a  40.  umístění  ve  Světovém
poháru v Novém Městě na Moravě. V letošní závodní sezóně mě ještě
čeká,  krom  závodů  Českého  poháru,  extrémní  závod  štafet  Redbull
Dolomitenmann nebo můj velmi oblíbený domácí závod ČT Author Cup,
kam mi můžete přijít zafandit.
Moc děkuji a těším se na další spolupráci v budoucnu."

Dík T. Morávek

Jarní běžecké okénko z Jiskry

V  březnu  skončila  zimní  lyžařská
sezóna,  s  dětmi  jsme  absolvovali
během  ledna  a  února  celkem
7 závodů, z toho 3 v rámci Poháru
KSL Libereckého kraje.

Od  dubna  se  již  naplno  rozeběhla
běžecká sezóna a Jiskra vyráží na
první závod do Wleně v Polsku, kde
běželo  9  dětí,  získáváme  několik
medailí.  Následuje  Vratislavský
běhoun,  účast  5  dětí  a  jedno  3.
místo a Studenec, kam se vydalo 8
dětí a získali jsme první, druhé i třetí
místo.

Další  závody  se  konaly  na  Benecku,  kde  jsou  závody  hodně  do  kopce  po  místních  sjezdovkách.
Na Skuhrově jsou tratě naopak plné překážek a zábavnější. Poslední závody školního roku se konaly 10.
června v Lučanech, závodilo se po trojicích ve štafetách. Z našeho oddílu běželo rekordních 12 dětí ve 4

štafetách.

11



V květnu proběhl generální úklid naší lyžařské
chaty na Lesaně.  Vše,  co jsme 10 a více let
nepoužili,  putovalo  do  kontejneru.  Brigády  se
účastnilo  15 rodičů,  kteří  opravovali,  vynášeli,
třídili,  natírali.  Děti  místo  tréninku  celé
odpoledne pomáhaly.  Všem ještě  jednou moc
děkujeme.

Oddíl  se  nám od  jara  rozrostl  o  další  4  děti
a  když  dorazí  na  trénink  všichni,  je  jich  plná
tělocvična,  aktuálně  už  má  oddíl  celkem  18
dětí.  Připravujeme  se  na  první  ze  dvou
soustředění, které proběhne na konci června na
tradičním  Hamru  na  Jezeře.  Využijeme  zde
inline brusle, půjčíme si koloběžky, budeme se
koupat  a  chodit  na  výlety.  Na  oválu
v  Albrechticích jsme již  absolvovali  2  tréninky
na bruslích.       Tomáš Petržilka

Fotbalové okénko TJ Jiskra Josefův Důl
29.4.2023 - Dnes jsme konečně prolomili špatné výsledky pomocí výhry 3:2 s Držkovem B 
Góly vstřelili 2x Janků a 1x Plaček.
7.5.2023 - 3 body si odvážíme z Plavů domu.
Vyhráváme 3:1, góly dali Počta, Janků                     a Bělohradský 
21.5.2023 - 3 body vybojované! Z Malé skály vezeme domu výhru 0:1!O gól se postaral Pala
27.5.2023  -  Vybojovaný a zasloužený bod                za remízu 1:1 obstaral  Plaček
nádherným gólem 
3.6.2023 - Konec utkání, odvážíme si další remízu, tentokrát 2:2 ze Mšena po gólech Plačka a Horny 
Největší škodou byl neuznaný gól v 89’, kdy rozhodčí viděl neexistující faul na gólmana domácích, 3body
mohly jet s námi domů
17.6.2023 - Po velice dramatickém konci, skončilo utkání v Lučanech n.N.1:1.
Oba góly padly v posledních 5 minutách. V 87’ jsme šli do vedení 1:0 po gólů Maňase. 
Bohužel jsme o 3 body přišli v 91’ po propadlém smolném gólů. 

Řešení diagramu: 1. Df7-g8+: Ve8xg8, 2. Jg5-f7 mat.

12
Na Vaše náměty a příspěvky se těší redakční rada:  K. Stuchlík, K. Stuchlík ml. a G. Tahalová
   Vydavatel,redakce a administrace – Obec Josefův Důl. Povoleno odborem kultury O.U. Jablonec n/N pod č.j. MK ČR E 10457

http://www.josefuvdul.eu                                                                                infocentrum@josefuvdul.eu

mailto:infocentrum@josefuvdul.eu
http://www.josefuvdul.eu/

	Máte problém s dluhy? Obraťte se na poradce Člověka v tísni z pohodlí domova!

